临时信息披露报告（2023年第2号）（重大事项）

财信吉祥人寿保险股份有限公司

关于变更注册资本有关情况的信息披露公告

根据原中国保监会《关于进一步加强保险公司股权信息披露

有关事项的通知》的有关规定，现将我公司关于变更注册资本的

有关情况披露如下：

一、变更注册资本决议情况

（一）变更注册资本决议议案概述

2023 年 1 月 31 日，我公司召开 2023 年第一次临时股东大

会审议通过了《关于确认财信吉祥人寿保险股份有限公司 2022

年度增资扩股第二步实施结果的议案》相关内容。同意公司依照

本次会议审议通过的增资扩股方案实施增资。

（二）表决情况

参与表决的股份总数为 4,230,978,866 股，同意 3,595,913,069

股，占出席会议有效表决权股份数的 84.99%，反对 635,065,797

股，弃权 0 股，符合《中华人民共和国公司法》和《财信吉祥人

寿保险股份有限公司章程》规定，本次会议所作之决议为有效决

议。

二、变更注册资本的方案

1.增资扩股对象：本次增资扩股对象为公司现有股东及引进

外部投资者。

2.增资扩股数量：本次增资扩股股份总数为 769,021,134股，

最终以经中国银保监会湖南监管局核准的结果为准。

3.增资扩股价格：本次增资扩股价格为 1.02 元/股。

4.增资扩股金额：本次增资扩股总额 784,401,556.68 元，最

终金额以经中国银保监会湖南监管局核准的结果为准。

5.增资扩股认购方式：在股权登记日（公司股东大会审议通

过增资扩股方案之日）仍然持有公司股权的公司股东，有权按照

经公司股东大会审议通过的增资扩股方案（详见下表）以现金方

式出资认购相应股份。

序

号
股东名称

现有股权结构 增资扩股后股权结构

现持股数（股）
现持股

比
认购股数（股）

增资后持股

（股）

增资后持

股比例

1
湖南财信投资控股

有限责任公司
1,396,223,026 33.00% 253,776,974 1,650,000,000 33.00%

2
上海潞安投资有限

公司
635,065,797 15.01% 0 635,065,797 12.70%

3
长沙先导投资控股

集团有限公司
630,415,851 14.90% 114,584,149 745,000,000 14.90%

4
湖南省农业信贷融

资担保有限公司
453,233,042 10.71% 0 453,233,042 9.06%

5
湖南嘉宇实业有限

公司
277,000,000 6.55% 0 277,000,000 5.54%

6
湖南省融资担保集

团有限公司
245,098,039 5.79% 0 245,098,039 4.90%

7
中联重科股份有限

公司
207,140,500 4.90% 0 207,140,500 4.14%

8
湖南湘江新区发展

集团有限公司
110,047,534 2.60% 0 110,047,534 2.20%

9
湖南高速投资发展

有限公司
100,000,000 2.36% 0 100,000,000 2.00%

10
湖南海方投资有限

公司
68,000,000 1.61% 0 68,000,000 1.36%

11 艺龙网信息技术 40,000,000 0.95% 0 40,000,000 0.80%

（北京）有限公司

12
湖南泽颐贸易有限

公司
30,500,000 0.72% 0 30,500,000 0.61%

13
湖南柏加建筑园林

（集团）有限公司
23,255,077 0.55% 0 23,255,077 0.47%

14
湖南汇鸿经贸有限

公司
10,000,000 0.24% 0 10,000,000 0.20%

15
湖南巴陵建设有限

公司
5,000,000 0.12% 0 5,000,000 0.10%

16 芒果传媒有限公司 - - 400,660,011 400,660,011 8.01%

合计 4,230,978,866 100% 769,021,134 5,000,000,000 100.00%

6.增资扩股用途：本次增资扩股所募集资金全部用于补充公

司资本金。

（一）增资规模、各股东增资金额、有无新增股东

本次增资扩股股份总数 769,021,134 股，总额 784,401,556.68

元，最终以经中国银保监会湖南监管局核准的结果为准。其中拟

向公司股东湖南财信投资控股有限责任公司增发 253,776,974 股；

拟向长沙先导投资控股集团有限公司增发 114,584,149 股；拟向

外部投资者芒果传媒有限公司增发 400,660,011 股。

本次变更注册资本有 1 名新增股东。

（二）新增股东名称、持股数量、持股比例

序号 股东名称 认购股数（股） 增资后持股（股） 增资后持股比例

1 芒果传媒有限公司 400,660,011 400,660,011 8.01%

合计 400,660,011 400,660,011 8.01%

（三）增资前后股权结构对照表

序号 股东名称
增资前

持股数量（股）

增资前

持股比例

增资后

持股数量（股）

增资后

持股比例

1
湖南财信投资控股有限

责任公司
1,396,223,026 33.00% 1,650,000,000 33.00%

2
长沙先导投资控股集团

有限公司
630,415,851 14.90% 745,000,000 14.90%

3 上海潞安投资有限公司 635,065,797 15.01% 635,065,797 12.70%

4
湖南省农业信贷融资担

保有限公司
453,233,042 10.71% 453,233,042 9.06%

5 芒果传媒有限公司 - - 400,660,011 8.01%

6 湖南嘉宇实业有限公司 277,000,000 6.55% 277,000,000 5.54%

7
湖南省融资担保集团有

限公司
245,098,039 5.79% 245,098,039 4.90%

8 中联重科股份有限公司 207,140,500 4.90% 207,140,500 4.14%

9
湖南湘江新区发展集团

有限公司
110,047,534 2.60% 110,047,534 2.20%

10
湖南高速投资发展有限

公司
100,000,000 2.36% 100,000,000 2.00%

11 湖南海方投资有限公司 68,000,000 1.61% 68,000,000 1.36%

12
艺龙网信息技术（北京）

有限公司
40,000,000 0.95% 40,000,000 0.80%

13 湖南泽颐贸易有限公司 30,500,000 0.72% 30,500,000 0.61%

14
湖南柏加建筑园林（集

团）有限公司
23,255,077 0.55% 23,255,077 0.47%

15 湖南汇鸿经贸有限公司 10,000,000 0.24% 10,000,000 0.20%

16 湖南巴陵建设有限公司 5,000,000 0.12% 5,000,000 0.10%

合计 4,230,978,866 100% 5,000,000,000 100.00%

三、增资资金来源的声明

我公司所有股东承诺：严格按照国家法津法规及相关监管要

求，投资财信吉祥人寿保险股份有限公司资金，源于合法的自有

资金，并非使用任何形式的金融机构贷款或其他融资渠道资金。

四、关联关系声明及逐级披露

我公司参与增资股东声明：

经认真对照《公司法》、《企业会计准则》等法律法规和监

管规则的有关规定，我公司所有股东、股东实际控制人与其他股

东、投资人之间不存在关联关系，也不存在股权代持或其他安排。

股权结构披露情况：详见附表拟增资股东股权结构披露情况。

五、其他需要披露的信息

无。

上述变更注册资本事项待监管部门批准后生效。我公司承诺：

对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，

愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可以于

本公告发布之日起 10 个工作日内发送邮件至 iad@circ.gov.cn。

附表：财信吉祥人寿保险股份有限公司拟增资股东股权结构

披露情况

附表 1：湖南财信投资控股有限责任公司股权结构表

湖南财信投资控股有限责任公司

湖南财信金融控股集团有限公司

湖南省人民政府

100%

100%

附表 2：长沙先导投资控股集团有限公司股权结构表

长沙先导投资控股集团有限公司

长沙市人民政府国有资产监督管理委员会

湖南省人民政府

90%

100%

长沙城市发展集团有限公司

10%

100%

湖南省国有投资经营有限公司

100%

湖南财信金融控股集团有限公司

附表 3：芒果传媒有限公司股权结构表

湖南省国有文化资产监督管理委员会

湖南广播影视集团有限公司

芒果传媒有限公司

100%

100%